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E.S.CPA 深圳东海会计师事务所
地址：深圳市福田区香蜜湖街道竹林社区紫竹七道17号求是大厦3层

电话：83675896 83675895 传真：83187995 邮编：518000

2 0 2 5 年 深 圳 市 政 府 专 项 债 券 （ 五 十 七 期 ） 宝 安

区 沙 井 街 道 和 一 社 区 前 海 冰 雪 世 界 收 储 存 量 闲 置 土

地 项 目 预 期 收 益 与 融 资 平 衡 财 务 评 估 报 告

深东海咨字[2025]第 054 号

深圳市财政局：

我们接受委托，对 2025 年深圳市政府专项债券（五十七期）宝安区沙井街道和

一社区前海冰雪世界收储存量闲置土地项目预期收益与融资平衡情况进行评估并出

具财务评估报告。

我们的评估依据是《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3111 号——预测性财

务信息的审核》。发行人对项目收益预测及其所依据的各项假设负责，这些假设已

在相关实施方案的具体预测说明中披露。

根据我们对这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我们认为这些

假设没有为预测提供合理基础。我们认为，该项目收益预测是在这些假设的基础上

恰当编制的，并按照项目收益及现金流入预测编制基础的规定进行了列报。

由于在编制融资与平衡测算方案中运用了一系列的假设，包括有关未来事项和

推测性假设，而预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果

可能与预测性财务信息存在差异。具体评估如下：

一、项目概况

宝安区沙井街道和一社区前海冰雪世界收储存量闲置土地项目总投资 440,500

万元（取整至万元，下同），计划申请专项债券总额 440,500 万元，债券期限 2 年，

现已发行 310,000 万元，本批次申请发行 130,500 万元，均用于本项目土地收回收

购费用，在债券存续期内每年支付一次债券利息，到期后一次性还本。

（一）项目名称

宝安区沙井街道和一社区前海冰雪世界收储存量闲置土地项目（以下简称“本

项目”或“项目”），属于专项债券重点支持的土地储备领域项目。
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（二）项目单位

本项目专项债券申请单位为深圳市土地储备中心（以下简称项目单位），项目

单位基本信息如下表：

表 1-1 项目单位基本信息一览表

单位名称 深圳市土地储备中心

法定代表人 陈海铭 成立日期 /

注册资本 / 营业期限 /

统一社会信用代码 12440300455756090P

注册地址 深圳市福田区华强北街道振兴路三号建艺大厦 6楼

经营范围 /

单位类型 事业单位

股东及持股比例 /

深圳市土地储备中心是依法设立并有效存续的事业单位，具备建设本项目的主

体资格。

（三）项目主管部门

本 项 目 主 管 部 门 为 深 圳 市 规 划 和 自 然 资 源 局 ， 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

11440300MB2C94128A。

（四）项目建设内容

本项目为深圳融华置地投资有限公司于 2020 年 11 月 23 日通过公开市场招拍挂

方式取得的两块宗地（A301-0599、A301-0600）部分用地实施收储，用地面积 7.05

公顷。

（五）项目地点及出让计划

本项目位于宝安区沙井街道和一社区，计划于 2027 年重新通过招拍挂方式进行

土地供应，预估计容建筑面积 32.27 万平方米，其中：住宅 25.60 万平方米，商业

5.20 万平方米，公配 1.47 万平方米。

（六）项目审批情况

根据市政府、市财政局相关文件，市政府已审议同意本项目使用土地储备专项

债及资金需求，项目单位承诺上述手续真实有效。

二、评估要素

2018 年财政部公布《关于做好 2018 年地方政府债务管理工作的通知》（财预〔2018〕

34 号），鼓励有条件的地方试点发展项目收益与融资自求平衡的专项债券，优先在重大区
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域发展以及乡村振兴、生态环保、保障性住房、公立医院、公立高中、交通、水利、市政

基础设施等领域选择符合条件的项目，积极探索试点发行项目收益专项债券，以对应的政

府性基金或专项收入偿还。

2025 年自然资源部、财政部公布《关于做好运用地方政府专项债券支持土地储备有关

工作的通知》（自然资发〔2025〕45 号）提出申请发行专项债券的土地储备项目须纳入土

地储备计划，并在全民所有土地资产管理信息系统中有对应的标识码。用于土地储备的专

项债券发行和使用应当严格对应到项目。一个土地储备项目由单个或多个地块组成，根据

地块区位特点实施期限、项目收益等因素确定项目范围。专项债券资金可在同一土地储备

项目内不同地块之间调剂使用，但以单个土地储备项目为单位，确保项目融资收益平衡。

各地要在评估本地区土地市场供需关系的基础上，认真做好项目需求论证，合理确定专项

债券用于土地储备的发行期限。

根据 2017 年财政部公布的《关于试点发展项目收益与融资自求平衡的地方政府专项债

券品种的通知》（财预〔2017〕89 号）文件相关要求，分类发行专项债券建设的项目，应

当能够产生持续稳定的反映为政府性基金收入或专项收入的现金流收入，且现金流收入应

当能够完全覆盖专项债券还本付息的规模。我们根据国家、地方相关政策文件，以真实、

客观、可行、独立为原则,对本项目预期收入和融资平衡情况分析评价如下：

1.资金充足性

本项目收益与融资平衡分析结果显示，在专项债存续期内还本付息资金充足，对此，

我们从投资估算、资金筹措、资金覆盖倍数等方面具体分析如下：

1.1 投资估算

本项目总投资 440,500 万元，为项目回购成本，计划全部使用专项债券资金 440,500

万元。除以上列示资金来源外，本项目无其他融资计划，资金筹措不涉及 PPP 及其他融资

安排。

1.2 筹措方案

本项目总投资估算 440,500 万元，计划专项债券资金 440,500 万元，占比 100%，均用

于本项目土地收回收购费用。
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表 2-1 项目分年度资金筹措计划表

单位：万元

资金来源类型 2025 年 2026 年 2027 年 合计 各类型占比

财政预算资金

单位自有资金

专项债券 440,500 440,500 100%

银行贷款

其他来源资金

合计 440,500 440,500 100%

分年度占比 100.00% 0.00% 0.00% 100.00%

以上资金筹措方式具备较强可行性，主要依据是：财政资金到位可行性较高，专项债

使用符合国家政策导向。

1.3 专项债本息覆盖倍数

根据资金平衡测算分析，在满足假设条件的前提下，本项目收益对专项债券本息的覆

盖倍数为 1.24。

1.4 小结

综上，本期政府专项债券存续期内，我们未注意到本项目的资金出现不能满足还本付

息要求的情况。

2.资金稳定性

2.1 现金流

本项目专项债券还本付息以项目收入为基础。经测算，本项目专项债券存续期间有稳

定的项目收入，可覆盖专项债券存续期间各年利息及到期偿还本金的支出需求。且项目债

券还本付息期内净收益 560,801 万元，可用于还款的净收益为 560,801 万元。

2.2 风险分析

根据《项目实施方案》,专项债券存续期间专项债本息覆盖倍数为 1.24，还本付息资

金具有一定的稳定性与风险抵抗能力。

2.3 小结

综上，针对《项目实施方案》对本项目在专项债券存续期内还本付息资金的测算，在

项目收入成本(除无需付现)与现金收支金额一致的基础上，我们未注意到可能重大影响引

起本项目资金稳定性的情况。

三、评估结论

基于财政部门对发行项目收益与融资平衡专项债券的要求，本项目可以通过发行专项
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债券的方式进行融资以完成资金筹措，并以项目收入所对应的充足、稳定现金流作为后续

还本付息的资金来源。因此，基于我们对相关项目预期收益和融资平衡的分析，我们未注

意到相关项目在专项债券存续期内出现无法满足专项债券还本付息要求的情况。

综上所述，通过发行地方政府专项债券的方式，满足本项目的资金需求，应是现阶段

较优的资金解决方案。

深圳东海会计师事务所(特殊普通合伙)

2025 年 10 月 9 日
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0
0

2
8,
90
0

2
8,
90
0

合
计

3
0,
65
5

3
0,
65
5

（
四

）
项

目
收

益
与

融
资

平
衡

方
案

1
.项

目
收
益

分
析

综
上

，
债

券
存

续
期

内
，

本
项

目
分

年
度

收
益

情
况

如
下

表
：
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表
1
-
6
项
目
分
年
度
收
益
表

单
位
：
万
元

宝
安
区
沙
井
街
道
和
一
社
区
前
海
冰
雪
世
界

收
储
存
量
闲
置
土
地
项
目

类
别

分
年
度
收
益

合
计

2
02
5

2
02
6

2
02
7

项
目
收
入

6
,4
56

5
85
,0
00

5
91
,4
56

项
目
成
本

3
0,
65
5

3
0,
65
5

收
益

6
,4
56

5
54
,3
45

5
60
,8
01
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附件 2：免责声明

本报告为应深圳市财政局（“贵局”）聘请以评估 2025 年深圳市政府专项债券（五十

七期）宝安区沙井街道和一社区前海冰雪世界收储存量闲置土地项目预期收益与融资平衡为

目的所出具，本报告的评估结论仅供贵局参考之用，不构成我们的投资建议。我们出具的评

估结论基于下列事项：

a.对于此报告中全部或部分分析结论所依据的各方提供的信息资料，我们假定其真实、

完整而未进行验证。我们对这些信息资料的准确性不做任何保证。本报告出具于 2025 年 10

月 9 日，本报告未考虑发生在报告日以后的事项或情况；

b在此报告出具时有效的有关法律、法规及政策文件可能会被修订，且可能具有追溯效

力。我们未对本报告出具日之后的任何事项作考虑。在报告出具之日后有关法律、法规及政

策文件的任何变更可能会影响本报告评估结论的有效性；

c我们不对除了贵局以外的任何第三方承担任何义务和责任（包括但不限于疏忽引起的

责任）。
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